[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-84

ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№45

                                   от  13.02.2012 г.
Об утверждении Комплексной программы противодействия экстремизму и терроризму в Сергокалинском районе на 2012-2016 годы

Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Комплексную программу противодействия экстремизму и терроризму в Сергокалинском районе на 2012-2016 годы (далее – Программа).
2. Рекомендовать администрациям сельских поселений, руководителям организаций и учреждений организовать выполнение основных мероприятий, предусмотренных Программой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам.главы Администрации МР «Сергокалинский район» Магомедова М.Ал. и начальника ГО ЧС и ПБ Бидашова М.Б.

Глава

М.Магомедов

         Приложение

      к постановлению Администрации

         МР «Сергокалинский район»
   № 45 от 13.02.2012 г.

Комплексная программа

противодействия экстремизму и терроризму

в Сергокалинском районе на 2012-2016 годы

Цели Программы:
· реализация государственной политики  в области противодействия экстремизму и терроризму;

· реализация системы мер, направленных на профилактику экстремизма и терроризма;

· координация деятельности сельских поселений, организаций и учреждений, общественных и религиозных объединений в сфере противодействия экстремизму и терроризму;

· защита жизни, здоровья граждан, их имущественных и других интересов от преступных посягательств.

Задачи Программы:
· создание надежной вертикально интегрированной системы противодействия экстремизму и терроризму, позволяющей сельским поселениям, организациям и учреждениям, общественным организациям более эффективно вести борьбу с экстремизмом;

· формирование в обществе обстановки нетерпимости и негативного отношения к экстремистским и террористическим проявлениям;

· повышение антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения;

· эффективное информирование и идеологическое сопротивление деятельности Администрации МР «Сергокалинский район», сельских поселений по противодействию экстремизму и терроризму в средствах массовой информации.

Основные мероприятия Программы:
· организационные меры по созданию механизма реализации политики по противодействию экстремизму и терроризму в районе;

· осуществление  информационно-идеологического противодействия экстремизму и терроризму;

· обеспечение взаимодействия Администрации МР «Сергокалинский район», сельских поселений, правоохранительных органов района, общественных организаций в реализации мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму в районе.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

Реализация Программы позволит:
· усилить защищенность от проникновения на территорию района членов экстремистских организаций и незаконных мигрантов.

Повысить:

· эффективность противодействия экстремизму и терроризму;

· уровень воспитательной работы среди молодежи.

Укрепить:

· безопасность района;

· доверие граждан органам государственной власти района правоохранительным органам района.

1. Содержание проблемы и обоснование
  необходимости  ее решения программными методами
Разработка настоящей Программы продиктована необходимостью повышения эффективности мер, принимаемых в настоящее время Администрацией МР «Сергокалинский район», сельскими поселениями, общественными организациями, организациями и учреждениями, правоохранительными органами района против проявлений экстремизма и терроризма в районе.

Несмотря на позитивные результаты борьбы с экстремистскими проявлениями, сохраняется реальная угроза безопасности вследствие продолжающейся активизации диверсионно-подрывной деятельности экстремистских сил. Усилия экстремистов направлены на физическое устрашение работников правоохранительных органов и органов местного самоуправления.

На высоком уровне остаются показатели таких преступлений, как бандитизм, умышленные убийства, причинение тяжкого вреда здоровью, в том числе повлекшее смерть, и преступлений, совершенных с применением огнестрельного оружия.

 Анализ большинства экстремистских проявлений в районе показывает, что процессе подготовки к реализации своих преступных замыслов экстремисты не получают достойного отпора.

Очевидна и необходимость активной разъяснительной работы среди населения с привлечением авторитетных деятелей религиозных объединений, представителей интеллигенции, средств массовой информации, общественных организаций.

Решение задач, направленных на повышение эффективности деятельности по противодействию экстремизму и терроризму, невозможно без объединения усилий федеральных, республиканских и органов местного самоуправления, широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений.  Все это обуславливает необходимость применения программно-целевого метода.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

· реализация государственной политики в области противодействия экстремизму и терроризму;

· реализация системы мер, направленных на профилактику экстремизма и терроризма;

· координация деятельности организаций и учреждений, сельских поселений, общественных и религиозных объединений в сфере противодействия экстремизму и терроризму;

· защита жизни, здоровья граждан, их имущественных и других интересов от преступных посягательств;

Достижение этих целей должно быть обеспечено посредством решения следующих задач:

· создание надежной вертикально интегрированной системы противодействия экстремизму и терроризму, позволяющей организациям, учреждениям, сельским поселениям, общественным организациям более эффективно вести борьбу с экстремизмом;

· формирование в обществе обстановки нетерпимости и негативного отношения к экстремистским и террористическим проявлениям;

· повышение антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения;

· эффективное информационное и идеологическое сопровождение деятельности организаций и учреждений района, сельских поселений, правоохранительных органов по противодействию экстремизму и терроризму в средствах массовой информации.

МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации Комплексной программы противодействия экстремизму и терроризму
в Сергокалинском районе на 2012-2016 годы
	№ П/П
	НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОКИ

ИСПОЛНЕНИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ

	I. МЕРОПРИЯТИЯ ОРГАНИЗАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

	1.
	Разработка планов мероприятий по предупреждению возможных экстремистских актов в местах проведения массовых культурных, спортивных, молодежных и других мероприятий
	2012-2016 г.г.
	РОВД, отдел по ФК и спорту,
МУ «Управление образования»,
МКУ культуры «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	2.
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений здравоохранения, образования, культуры по вопросам предупреждения террористических актов, а также с целью разъяснения правил поведения при возникновении экстремистских ситуаций
	2012-2016 г.г.
	РОВД, отдел по ФК и спорту,
МУ «Управление образования»,
МКУ культуры «Сергокалинский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	3.
	Проведение комплексного обследования объектов жизнеобеспечения, объектов повышенной безопасности
	2012-2016 г.г.
	РОВД,  ГО ЧС и ПБ

	4.
	Проведение районного конкурса с целью профилактики экстремизма и терроризма в подростковой и молодежной среде
	2012-2016 г.г.
	МУ «Управление образования»,
ГО ЧС и ПБ

	5.
	Организация работы по созданию в организациях и учреждениях групп дружинников
	2012-2016 г.г.
	РОВД, руководители

 организаций и учреждений

	6.
	Создание лекторских групп с участием  представителей правоохранительных органов, образовательных учреждений, религиозных и общественных организаций с целью разъяснения учащейся молодежи вопросов противодействия экстремизму и терроризму
	2012-2016 г.г.
	РОВД,
МУ «Управление образования»

	7.
	Оформление и установка в общеобразовательных школах стендов с размещением на них фото героически погибших офицеров МВД по РД
	2012-2014 г.г.
	МУ «Управление образования»

	8.
	Проведение районного семинара на тему: «Методические и педагогические основы гражданского и патриотического воспитания в общеобразовательных школах»
	2012-2016 г.г.
	МУ «Управление образования»

	9.
	Проведение районного конкурса исследовательских и творческих работ, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и Республики Дагестан
	2012 г.
	МУ «Управление образования»

	10.
	Проведение военно-спортивных игр «Орленок», «Зарница», «Отчизны верные сыны»
	2012-2016 г.г.
	Отдел по ФК и спорту,
МУ «Управление образования»

	11.
	Организация патриотического экспедиционного поискового похода по местам боевой славы событий августа 1999 года
	2014 г.
	МУ «Управление образования»

	12.
	Организация работы по вовлечению населения в охрану общественного порядка и борьбу с правонарушениями
	2012-2016 г.г.
	РОВД, ГО ЧС и ПБ,
руководители организаций
  и учреждений

	II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИНФОРМАЦИОННО-ИДЕОЛОГИЧЕСКОМУ ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ
ЭКСТРЕМИЗМУ И ТЕРРОРИЗМУ

	13.
	Обеспечение постоянного информирования населения района через средства массовой информации о деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных и религиозных организаций по противодействию экстремизму и терроризму, обеспечению безопасности граждан
	2012-2016 г.г.
	Редакция районной газеты «К изобилию», местное телевидение

	14.
	Организация на местном телевидении трансляции цикла передач по профилактике терроризма и экстремизма с участием представителей культуры, образования и т.д.
	2012-2016 г.г.
	Местное телевидение

	15.
	Библиотечная акция в День солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) с привлечением общественных организаций и молодежи с.Сергокала
	ежегодно
	МКУ «Централизованная библиотечная система»

	16.
	Проведение районной научно-практической конференции «Роль библиотек в противодействии экстремизму и терроризму»
	2013 г.
	МКУ «Централизованная библиотечная система»

	17.
	Организация и проведение тематических мероприятий, посвященных памятным датам истории России, истории родного края, воспитанию толерантности
	2012-2016 г.г.
	МКУ «Централизованная библиотечная система»

	·
	Уроки мужества, встречи с ветеранами Великой отечественной войны, участниками антитеррористических действий

	МУ «Управление образования»

	·
	Тематические книжные выставки, информационные стенды, обзоры литературы

	МКУ «Централизованная библиотечная система» Сергокалинского района

	·
	Дни информации: «Роль Российского ислама в противодействии экстремизму и терроризму»

	МКУ «Централизованная библиотечная система»

	·
	«Книга против экстремизма и терроризма»

	МКУ «Централизованная библиотечная система»

	18.
	Практика регулярных публичных выступлений в районных средствах массовой информации ответственных работников Администрации МР «Сергокалинский район», глав сельских поселений, руководителей правоохранительных органов, общественных и религиозных авторитетов по вопросам профилактики экстремистских и террористических проявлений
	2012-2016 г.г.
	Редакция

 районной газеты «К изобилию»

	19.
	Создание информационного банка данных по вопросам противодействия экстремизму и терроризму среди молодежи
	2012-2016 г.г.
	ГО ЧС и  ПБ

	20.
	Обеспечение эффективной информационно-разъяснительной работы комиссии по противодействию экстремизму и терроризму при Администрации МР «Сергокалинский район»
	2012-2016 г.г.
	ГО ЧС и ПБ

	21.
	Проведение мероприятий по недопущению уклонения детей школьного возраста от получения общего образования
	2012-2016 г.г.
	МУ

 «Управление образования»

	22.
	Организация и размещение в районной газете «К изобилию» регулярных публикаций и специальных репортажей, направленных на активизацию борьбы против экстремизма и терроризма, пропаганду народных традиций и обычаев, укрепление единства и добрососедства народов Дагестана
	2012-2016 г.г.
	Редакция

 районной  газеты «К изобилию»

	III. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ТЕРРОРИЗМУ

	23.
	Разработка планов совместных мероприятий с общественными и религиозными организациями по проблемам противодействия экстремизму и терроризму
	2012-2016 г.г.
	Магомедов М.Ал.

Бидашов М.Б.

	24.
	Тесное взаимодействие с религиозными авторитетами по вопросам профилактики экстремизма и терроризма, преодоление разногласий
	2012-2016 г.г.
	Магомедов М.Ал.

 Бидашов М.Б.

	25.
	Закрепление сотрудников правоохранительных органов за школьными и дошкольными образовательными учреждениями
	2012-2016 г.г.
	РОВД

	26.
	В бюджет района на 2013 год заложить 2 млн. руб. на установку на территории райцентра видеокамер
	2013 г.
	Магомедов М.Ал.
Асхабов М.А.